玖、 重要會計項目明細表 第 7 9 - 1 0 2 頁

13

大亞電線電纜股份有限公司

個體財務報表附註

民國 107年及 106年度

(金額除特別註明者外，係以新台幣仟元為單位)

一、公司沿革

本公司於 51 年 11 月 7 日登記設立，原始股本為 2,000 仟元；截至 107 年 12 月

31日止，額定股本為 7,000,000 仟元，實收股本為 5,721,808仟元，分為 572,180,791

股，每股面額 10元。本公司以產銷電線電纜及委託營造廠興建商業大樓出租、出售等

為主要業務。

本公司股票自 77年 12月 12日起在台灣證券交易所上市買賣。

二、通過財務報告之日期及程序

  本個體財務報告已於 108年 3月 21日經董事會核准並通過發布。

三、新發布及修訂準則及解釋之適用

(一)首次適用修正後之證券發行人財務報告編製準則及經金融監督管理委員會(以下

稱「金管會」)認可並發布生效之國際財務報導準則(IFRS)、國際會計準則(IAS)、

解釋(IFRIC)及解釋公告(SIC)(以下稱「IFRSs」)

除下列說明外，適用修正後之證券發行人財務報告編製準則及金管會認可並

發布生效之 IFRSs將不致造成本公司會計政策之重大變動：

1. IFRS 9「金融工具」及相關修正

IFRS 9「金融工具」取代 IAS 39「金融工具：認列與衡量」，並配套修正

IFRS 7「金融工具：揭露」等其他準則。IFRS 9 之新規定涵蓋金融資產之分

類、衡量與減損及一般避險會計，相關會計政策請參閱附註四。

本公司於 107年 1月 1日，追溯適用金融資產之分類、衡量與減損之處理，

並推延適用一般避險會計。106年 12月 31日（含）以前已除列之項目不予適

用 IFRS 9。

14

金融資產之分類、衡量與減損

本公司依據 107年 1月 1日所存在之事實及情況，於該日評估已存在金融資

產之分類予以追溯調整，並選擇不予重編比較期間。於 107年 1月 1日，各類別

金融資產依 IAS 39及 IFRS 9所決定之衡量種類及帳面金額及其變動情形彙總如

下：

106年 12月 31日

帳面金額

首次適用

之調整

 107年 1月 1日

調整後帳面金額

資產、負債及權益之影響

透過損益按公允價值衡量

  之金融資產－流動  $   294,279  $   －  $   294,279

以成本衡量之金融資產－

  流動  611,012  (611,012 ) －

採用權益法之投資  4,139,183  (123,780 ) 4,015,403

透過損益按公允價值衡量

  之金融資產－非流動  －  13,000  13,000

透過其他綜合損益按公允

價值衡量之權益工具投

資-非流動  －  585,558  585,558

資產影響  $   5,044,474  $   (136,234 ) $   4,908,240

保留盈餘  $   722,124  $   (276,475 ) $   445,649

其他權益  (255,040 ) 140,241  (114,799 )

權益影響  $   467,084  $   (136,234 ) $   330,850

2. IFRS 15「客戶合約之收入」及相關修正

IFRS 15係規範來自客戶合約之收入認列原則，該準則將取代 IAS 18「收

入」、IAS 11「建造合約」及相關解釋。相關會計政策請參閱附註四。

因適用 IFRS 15之相關規定，本公司修改部分會計項目於資產負債表之表達如

下：

 1 0 7 年 1 月 1 日

重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整

 107年 1月1日

重 編 後 金 額

合約資產－流動  $   －  $   288,740  $   288,740

應收建造合約款   288,740   (288,740 )   －

資產影響  $   288,740  $   －   $   288,740

15

 1 0 7 年 1 月 1 日

重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整

 107年 1月1日

重 編 後 金 額

合約負債－流動  $   －  $   65,008  $   65,008

預收貨款  65,008   (65,008 )   －